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A képviselő-testület ülésén történt
A testület január 27-én tartotta idei 

első ülését, valamennyi tag jelen volt.
Első napirendi pont a Nonprofit 

Kft. 2025. évi üzleti terve volt, amit a 
testület 105,8 milliós gazdálkodási fő-
összeggel hagyott jóvá.

Ezt az önkormányzati tulajdonú la-
kás- és helyiségbérleti díjak felülvizs-
gálata követte, melynek során néhány 
kivételtől eltekintve az előző évihez 
képest 10 %-os díjemelés történt. Ki-
vétel a Művelődési ház nagytermének 
díja is, ami bálak és családi rendezvé-
nyek céljára teljes díszben és vendéglá-
tói eszközökkel a vendégek számához 

lett meghatározva 1.500.- Ft/fő összeg-
ben.

Következett az önkormányzat 2025. 
évi költségvetési rendelete. Az ülés előtt 
tartotta együttes ülését a tiszaugi és a 
szentkirályi képviselő-testület, ahol a 
Közös Hivatal költségvetése volt napi-
renden. Ennek az intézménynek a gaz-
dálkodási keretét 94,5 millióban állapí-
tották meg. Ez beépül az önkormányzat 
költségvetésébe, aminek főösszege 
828,5 millió forint. Az önkormányzat 
érdekében tevékenykedő dolgozók ál-
talában 10 %-os bruttó béremelésben 
részesültek. A térítési díjak egyelőre 

nem változtak, azok felülvizsgálatára a 
következő ülésen kerül sor. 

A testület elfogadta idei munkater-
vét, a településfejlesztő tájékoztatóját 
elmúlt évi tevékenységéről, valamint a 
Gárdonyi Géza Művelődési ház Színtér 
idei szolgáltatási tervét is.

A testület zárt ülésen tárgyalt az 
Ipartelep egyik ingatlana kapcsán a 
bérlői vállalások teljesüléséről. Ennek 
során megállapították az elmaradást, 
ám a bérlői nyilatkozatok alapján a 
vállalások teljesítésének határidejét 
egyhangú döntéssel 1 évvel meghos-
szabbította.

Kerékpáros és görkorcsolya túra
Kedves Barátaink!
A Bihari Természetbarát Egyesület 

2025. március 1.-én, szombaton 10.00 
órai kezdéssel kerékpáros és görkorcsolya 
túrát szervez az elkészült M44 autóúton 
annak forgalomba helyezése előtt. Útvo-
nal: Szentkirály - Kecskemét, majd vissza. 
Távolság oda-vissza: 60 km

Útminőség: új aszfaltút 
Gyülekező, karpánt átvétel: 9:30-tól 

a Szentkirály melletti M44 Mosonyi pi-
henőhelyen, a Tiszakécske felőli oldalon 
(tehát nem a Kecskeméthez közelebbin)! 
Pontosan itt: https://maps.app.goo.gl/
kq5z3PmhgN15P8iL8 

A pihenőhelyre az autóval érkezők pá-
lyamatrica nélkül ingyen behajthatnak és 
parkolhatnak. Parkolóhely bőséggel lesz. 
A pihenőhelyen szemeteskuka, mosdó, 
pihenőpadok és játszótér is rendelkezés-
re áll, valamint korlátozott mennyiségben 
ivóvizet biztosítunk a Biharite standon. 
Kerékpárral Kecskemétről önálló, új ke-
rékpárúton tudod megközelíteni a túra ki-
indulópontját (táv Kecskemét központjából 
23 km). Erre önálló túrát nem szervezünk. 
A túra előtt, így a rajtpontra eljutáshoz 
az átadás előtti gyorsforgalmi útszakaszt 
használni szigorúan tilos!

A rajtpontban veheted át a Bihari Ter-
mészetbarát Egyesület standjánál a felhaj-
táshoz jogosultságot adó fényvisszaverő 
karpántot és a szponzorációtól függő fris-
sítést. A karpántot kérjük görkorisoknál és 
kerékpárosoknál is a felhajtás előtt a csuk-
lóra felvenni. Pályára belépni csak karpánt 
birtokában engedélyezett. A rajtpontban 
reményeink szerint a helyi, országosan is-
mert gyártók promóciós standjaival is ta-
lálkozhattok. Erről bővebben az esemény 
híreinél adunk hírt hamarosan. 

A túrára kerékpárral érkezőknek a ha-

zajutáshoz több ponton kiszállási lehetősé-
get kínálunk:

- a Nagykőrös - Kecskemét csomó-
pontnál (túra 20. kilométere) Nagykőrös és 
Kecskemét felé is le lehet csatlakozni az itt 
található kerékpárutakra, akár az oda, akár 
a visszaúton.

- a Kecskemét-észak 5-ös főút csomó-
pontban (túra 30. kilométere) pedig Lajos-
mizse felé biztosítunk kiszállási lehető-
séget, kizárólag Lajosmizse irányába, az 
itt található kerékpárútra. Kecskemét felé 
lehajtani tilos a kerékpárút hiánya miatt. A 
túrára nevezés feltétele az előzetes regiszt-
ráció, és a részvételi díj átutalással történő 
rendezése. A helyszínen nevezésre nincs 
lehetőség! A regisztrációs felületen több 
személy együttes nevezésére is lehetőség 
van, ekkor a nevezési díjat is egyben utald. 
Érdemes időben jelentkezni, mert magas 
jelentkezőszám esetén a regisztrációt le-
zárjuk, mely után újabb jelentkezést már 
nem áll módunkban fogadni.

Regisztráció: https://docs.google.com/
.../1FAIpQLSfMJ.../viewform...

Nevezési díj: 2.800 Ft/görkoris vagy 
kerékpár. 

Gyermekülésben vagy baba utánfutó-
ban utazóknak, illetve tandemen érkező 
második bringásnak nincs nevezési díj. 
Őket elég, ha a saját regisztrációdnál meg-
említed, mint további ingyenes résztvevők, 
külön őket regisztrálni nem kell. 

Rendező: Bihari Természetbarát Egye-
sület

Számlaszám: K&H Bank, 10400384-
50526774-55721008

Közleménybe: a regisztráló nevét kér-
jük feltüntetni

A nevezési díj sikeres beérkezése után 
a jelentkezőnek a megadott e-mailben vis-
szaigazolást küldünk. Nevezési díj vissza-

fizetésére nincs lehetőség. Számlaigénye-
det a visszaigazoló e-mailre válaszolva 
jelezd! 

Végső jelentkezési határidő: 2025. 
február 28. 12.00 óra, utána a regisztráci-
ót mindenképpen zárjuk. A rendezvényt 
az ónos eső kivételével minden időjárási 
körülmények között megtartjuk. Ónos eső 
esetén a rendezvény híreinél azonnal in-
formációt adunk a módosult aznapi vagy 
másnapi időpontról. Ajánlott kerékpár: 
most bármilyen jól felkészített kerékpárral 
velünk tarthatsz, az útvonal végig aszfal-
ton halad.

Kötelező felszerelés: kerékpárosoknak 
inni és ennivalók, görkorisoknak sisak.

Erősen ajánlott: bringásoknak sisak, 
foltkészlet vagy tartalék belső, szerszá-
mok, pumpa, görkorisoknak térd-könyök-
tenyérvédő, frissítő, mindenkinek ruházat 
eső esetére

A túrán mindenki saját felelősségére 
vesz részt, a rendezővel szemben semmi-
féle kártérítési igénnyel nem léphet fel. 
A túrán mindenki felelősséggel tartozik 
egymás testi épségének védelmén túl a 
gyorsforgalmi út állagának megóvásáért. 
Szemetelni szigorúan tilos, a pihenőhelyen 
rendelkezésre áll szemetes (elvileg szelek-
tív). A rendezvényen kép és hangfelvétel 
készül, melyet a www.facebook.com/biha-
rite oldalon teszünk közé. 

Túravezető, bővebb információ: Hege-
dűs Zoltán, 70/4122886 

A kerékpártúra a Tekerj a Zöldbe! tú-
rasorozat része, ami a Magyar Kerékpáros 
Turisztikai Szövetség szervezésében az 
Aktív Magyarország támogatásával való-
sul meg.
@aktiv.magyarorszag 
@tekerjazoldbe 
@biharite
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A Magyar Kultúra Napját idén 
egy kiállítás keretén belül ünnepeltük 
meg.

2025. január 21-én és 22-én a Fa-
luházban egy igen értékes és érdekes 
kiállításunk volt. Gulyásné Vári Edit 
óvónő főszervezésével közösen mutat-
tuk be a magyar kultúra sokszínűségét. 
Köszönetünket szeretnénk kifejezni az 
óvoda munkatársainak, a szülőknek az 
összegyűjtött tárgyakért, az általános 
iskolánk összes tanárának és osztályá-
nak a színes, tematikus kiállításért, a 
gyerekek által készített alkotásokért. 
Kovácsné Lina és Menyus, Csorbáné 

Katika, Pápainé Terike a Tájháztól és 
a saját magángyűjteményükből bemu-
tatásra került tárgyakért, a könyvtáro-
sunk Baranyi Tóth Mariann könyvei-
ért!

Elmondhatjuk, hogy nagyon nagy 
érdeklődés övezte a kiállítást, az óvo-
da és az iskola összes gyermeke ak-
tívan részt vett a megtekintésben, és 
büszkék lehetünk a gyermekeinkre, 
mert rendkívül sok tárgyat, költőt, 
könyvet ismertek és osztották meg a 
szüleiktől, nagyszüleiktől hallottakat 
a társaikkal. Nemcsak a gyerekek, de 
nagyon sok helyi lakos is megtisztelte 

a kiállításunkat.
Megismerhettük a híres magyar 

írókat, költőket, hungarikumokat, a 
néptánc, népzene rejtelmeit, rácsodál-
kozhattunk mennyi találmányt adtak a 
világnak a magyar tudósok, bepillan-
tást nyerhettünk a magyar építészetbe, 
gasztronómiába. A kenyér születése 
kiállításrész az aratástól a kész kenyé-
rig mutatta be a kenyérkészítés eszkö-
zeit.

Köszönjük az önzetlen segítséget, 
az együttműködést mindenkinek! Fo-
tók a 12. oldalon.

Kötelesné Tóth Andrea

Magyar Kultúra Napja 2025. 02. 05.

A Magyar Kultúra napjáról min-
den évben megemlékezünk óvodánk-
ban. Fontosnak tartjuk, hogy gyer-
mekeink ismerkedjenek a magyar 
kultúra értékeivel, régi emlékeivel, 
magyarságtudatra neveljük őket. Idén 
– hagyományteremtő céllal – kiállítást 
szerveztünk a Faluházba, amit két na-
pon keresztül bárki megtekinthetett. 
Rengeteg régi emlék, tárgy, használa-
ti eszköz, textil darab, könyv és még 
sok-sok magyar érték megcsodálható 
volt, melyet Kötelesné Tóth Andrea 
színvonalas és értékes tárlatvezetése 
gazdagított. A megvalósításhoz csatla-
kozott az Óvoda, az Iskola, a Könyvtár 
(Tóth-Baranyi Mariann), a Művelődé-
si Ház (Kötelesné Tóth Andrea, Bar-
tuczné Nyúl Edina), a Tájház (Csorba 
Jánosné) és még néhány kedves, segítő 
szándékú idősebb falulakó (Pápai Fe-
rencné, Kovácsné Lázár Ilona). Ko-
vács Menyhértnél pedig a Cica cso-

portosok ismerkedhettek a kovácsolás 
mesterségével. A kiállítást összefogta 
és megálmodta óvodánkból Gulyásné 
Vári Edit óvodapedagógus. Mindenki 
segítő munkáját, fáradozását hálásan 
köszönjük! Jövőre folytatjuk.

Ezen a héten nem maradhatott el az 
óvodai Mesemondó délelőttünk sem, 
melyre Csiga és Cica csoportos gyer-
mekeink tanulhattak otthon magyar 
meséket. Mindenki nagyon bátran elő-
adta a betanult mesét a csoportjában. 
Pénteken összegyűlt az óvoda apraja-
nagyja, és a kiállításban közreműködő 
vendégek a nagycsoportban. Ünnepé-
lyesebb keretek között hallgathattuk 
meg Szentkirályi Blanka, és Szabó 
Kinga mesemondását. Az iskolából 
vendégünk volt Horváth Anna 3. osz-
tályos tanuló is, aki szintén magyar 
mesét mondott a hallgató közönség-
nek. Minden mesét tanuló és előadó 
kisgyermek könyvjutalomban és em-

léklapban részesült. Biztatjuk a töb-
bieket is, hogy jövőre csatlakozzanak 
egy-egy aranyos kis mese megtanulá-
sával. 

Csiga csoportos mesemondók: 
Bagó Kristóf, Dobi-Pallag Lilla, Gu-
lyás Gábor, Horváth Borka, Szabó 
Luca, Szentkirályi Blanka

Cica csoportos mesemondók: Bagó 
Áron, Kordik Erik, Kocsó Kitti, Ko-
vács Petra, Szabó Kinga

Szabó Ágnes

Magyar Kultúra hete az óvodában
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Könyvtári hírek

Januárban folytatódtak a 
könyvtár megszokott programjai. 
Ismét volt Baba-mama délelőtt, 
és Családi mesedélután is. Ezen 
kívül kommunikációra épülő an-
gol nyelvi foglalkozás kicsiknek; 
könyvtárhasználati foglalkozás a 
nagycsoportosoknak; a Magyar 
Kultúra napja alkalmából pa-
pírszínházi mesét hallgathattak 
az alsósók; a felnőttek pedig az 
Irodalmi teadélutánon Nemere 
István életét, és műveinek kis ke-
resztmetszetét ismerhették meg. 
Szabóné Csikai Ágnes vezetésé-
vel még Ringató foglalkozáson is 
részt vehettek az érdeklődők. 

Februárban 12-én és 26-án 
lesz Baba-mama délelőtt, délután 
pedig Angol nyelvi foglalkozás 

az óvodásoknak és kisiskolások-
nak.

Február 5-én és 19-én Családi 
mesedélután.

Várunk minden érdeklődőt a 
könyvtári programokra, és válo-
gatni a könyvtári állomány doku-
mentumaiból!  ToBaMa

Egy kis csillagászat
A fotón a Napunk látható négy 

bolygójával méretarányosan. Na-
punk átmérője megközelítően 1,5 
millió km. A Föld átmérője 12.756 
km. Ezzel majdnem megegyezik az 
„esthajnalcsillagnak” is mondott Vé-
nusz bolygó átmérője. A Nap képe 
alatt látható négy bolygó nagyság 
szerint és méretarányosan a Jupi-
ter, ami jelenleg esténként szinte a 
fejünk felett ragyog. A második a 
Szaturnusz. Ez a bolygó a nyugati 
égbolton látható esténként, közelít 
a horizonthoz, alig tűnik ki a csilla-
gok közül. A kettő kicsi közül a Föld 
az élőhelyünk. Ugye milyen kicsik 

vagyunk? Végül a Vénusz, hasonló 
méretű, mint Földünk. Ez az esthaj-
nalcsillag. Ragyogásával naplemen-
te után szinte azonnal megláthatjuk 
a nyugati égbolton. A nagyon éles-
szeműek még azt is észre vehetik 
szabadszemmel, hogy sarló alakú, 
mint a Hold. Szintén egész éjszaka 
láthatjuk a vörös színű Marsot, ez 
már nem látszik a rajzon. Érdekes-
ség, hogy az említett 5 bolygó szin-
te egy sorban van az égbolton. Meg 
kell jegyezni, hogy e cikkben a többi 
bolygóról nincs említés. A bolygók 
nem „pislognak” mint a csillagok, 
ennek légkörfizikai okai vannak. A 

rajzot Imre Sándor tette fel a face-
bookra.

 Vecsei
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Ismeretes, hogy településünk 1952. 
január 1. napjával önálló község. Ko-
rábban közigazgatásilag Kecskemét 
törvényhatósági jogú város külterületi 
lakott részének minősült. (A törvény-
hatósági jogú város lényegében meg-
felel a mai megyei jogú város kategó-
riának.)  

A hazai népszámlások sorában 
ezért először az 1960. évi népszámlá-
son szerepelt önálló községként. An-
nak előtte, így az 1949. évi és korábbi 
népszámlásokon még Kecskemét kül-
területeként írták össze. 

Ha visszagondolunk a kitöltött 
népszámlálási kérdőívekbe, akkor 
máris látható, hogy nemcsak a tény-
leges népességszámról adnak tájékoz-
tatást, hanem más adatokról is, így az 
iskolázottságról, a lakásállományról, a 
foglalkoztatottságról. 

A továbbiakban ezért néhány nép-
számlálási érdekességet mutatunk be. 
Mivel falustársaink legidőtállóbbjai a 
háború előtt születtek, ezért az 1930. 
évi népszámlálással kezdünk. 

Ekkor Kecskemét összes külterüle-
ti lakosaként 44.679 lelket írtak össze, 
közülük 7.547 volt hat évnél fiatalabb 
és 2.833 volt hatvan évnél idősebbek 
(és ismeretlen életkorúak). 

Az arányoknál érdemes azonban 
figyelni arra, hogy a háború előtt sok 
családnak volt városi lakóháza, amely-
be az idős gazda és házastársa beköl-
töztek, amikor már nem bírták a tanyai 
munkát, vagy kényelmesebb körülmé-
nyekre vágytak.  

Ebből a népességből Alsószentki-
rályon (fiatalabbak kedvéért: a „kö-
vesúttól” délre lévő terület, azaz Kecs-
kemét felől Szentkirály felé haladva, a 
jobb kéz felé eső terület) 1.153 lélek 
élt, közülük 585 férfi és 568 nő. (Érde-
kes, hogy a háború előtt a tanyavilág-
ban a lélekszámban enyhe férfitöbb-
let mutatkozott.) Hat évnél fiatalabb 
gyermek 192 volt, míg a hatvanon fe-
lüliek (és ismeretlen életkorúak) 48-an 
voltak. 1.152 személynek volt magyar 
az anyanyelve, egynek egyéb, ám min-
den összeírt személy tudott magyarul. 
Írni-olvasni 732-en tudtak (a hat évnél 

idősebb népesség 76,1 %-a). Római 
katolikusok 900-an voltak, reformátu-
sok 250-en. 

Felsőszentkirályon (a kövesút-
tól északra fekvő részek) 2.259 lel-
ket írtak össze, közöttük 1.212 férfit 
és 1.047 nőt. Hat évnél fiatalabbak 
407-en voltak, hatvanon felüliek (és 
ismeretlen életkorúak) 126-an. Két 
személynek volt német az anyanyelve, 
négynek egyéb, a többieké magyar. 
Beszélni mindenki tudott magyarul, 
az írni-olvasni tudók 1.610-en voltak 
(a hat évnél idősebbek 87 %-a). 1.742 
római katolikust és 454 reformátust ír-
tak össze.  

Egy nemzedékkel később, az 1949-
es népszámlálás szerint a népesség 
száma Alsószentkirályon 1.290 lélek 
volt, közülük 27-en voltak egy év alat-
tiak; a tizennégy éven aluliak pedig 
390-en voltak. Hatvan év felettiek 92-
en voltak. A hat éven felüli népesség-
ből 1.087 személy tudott írni, olvasni, 
míg 44 személy nem tudott írni, olvas-
ni. A népességből 441 férfi tartozott 
a keresők közé és 203 férfi minősült 
eltartottnak. A nők esetében kereső-
ként 186-ot írtak össze, eltartottként 
pedig 460 lelket. Nem meglepő, hogy 
a népeségből 2.191 személy minősült 
mezőgazdaságból élőnek és csak 14-
en iparral foglalkozónak.  

  A külterületi lakóházak száma 
291 volt, amelyekben összesen 295 
lakás volt összeírható. Mindezekben 
322 helyiséget minősítettek szobának. 

Felsőszentkirályon ekkor 2362 lel-
ket számoltak össze; közülük 40-en 
voltak egy éven aluliak. A tizennégy 
év alattiak összesen 669-en voltak, 
míg a hatvan éven felüliek száma 182. 
A hat éven felüliek közül 2.102 sze-
mélyt tudott írni és olvasni; 155-en 
viszont nem. 

A keresők közé 860 férfi tartozott, 
míg az eltartottak közé 327-en. A nők 
esetében 370 keresőt és 805 eltartottat 
találtak. 

Mezőgazdaságból élőnek 2250-en 
minősültek, 39-en pedig ipari foglal-
kozásúak. A lakásviszonyokat tekint-
ve 529 lakóházat találtak, amelyekben 

580 lakás volt összeírható, ezekben 
pedig 659 szobát írtak össze.  

Az összes népesség tehát 3.652 lé-
lek volt az 1949-es népszámláláskor 
az akkori Szentkirálypusztán. 

A következő, 1960. évi népszám-
láláskor – az akkor már Lászlófalva 
néven az 1950 óta létező Bács-Kis-
kun megye egyik községeként – még 
mindig 3.428 lelket írtak össze közsé-
günkben. 

Látható tehát, hogy a háborús 
helyzetet, a front átvonulását és az élet 
újrakezdésének nehézségeit, a teljes 
elszegényedést valahogyan elszenved-
ték elődeink; különösebb népességfo-
gyás nélkül. 

S egy nagyobbat ugorva, az 1990. 
évi népszámláskor már csak 2.007 lé-
lek volt az „állandó népesség”, azaz a 
lakcímüket Szentkirályra bejelentet-
tek, míg tényleges lakónépességként 
1.973 falustársunkat számoltak meg. 

Gyors számolásként látható tehát, 
hogy a háború előtti és még 1960-ban 
is mintegy három és félezres Szentki-
rály népességéhez viszonyítva, mint-
egy másfélezres népességhiány követ-
kezett be 1990-re! 

Ez nem véres veszteségént kép-
zelendő el természetesen, hanem ez 
idő alatt a tanyavilágból sokan nem a 
faluba költöztek be, hanem távolabbi 
városokra mentek, vagy ipari isko-
la után ott ragadtak. Tény, hogy ez a 
„három évtized” a legkevéssé segítette 
a tanyavilág megmaradását. Építés-
ügyileg tiltották új lakóépület építését 
külterületen, így a meglévőket sem le-
hetett több szobával bővíteni, a kény-
szerű téeszesítés sokak számára jövőt-
lenné tette a mezőgazdaságot; s végül 
a külterületi közbiztonság is leromlott. 
S még minden tapasztalt olvasó a sa-
ját életéből, vagy családja életéből is 
tudna példákat sorolni. Vannak, akik 
egész eltűnt tanyasorokat is meg tud-
nak említeni. 

A népszámlálási érdekességet foly-
tatjuk. 

Békesség veletek. A kő marad. 
Szentkirály is. 

--bor--

GARABONCIÁS DIÁK
Népszámlálási érdekességeink, régebbről és mostanról
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!

Ebben az évben március 5-én 
lesz Hamvazószerda, a nagyböjt 
majd utána kezdődik, így meg-
lehetősen hosszú idő adatik a 
farsangi időszaknak. A móka és 
a vidámság úgy a legjobb, ha a 
szeretet légkörében élhető meg. 
Azért a szeretetében, hogy a vic-
ceink, melyek amúgy a Szentlélek 
ajándékai, ne fájdalmat okozza-
nak másoknak és ne nagyobbítsuk 
egyik embertársunk nyomorúsá-
gát sem. 

Isten szeretetének óriási ereje 
van. Viszont erről olykor még sa-
ját magunkat is meg kell győzni. 
Alapvetően az a problémánk, hogy 
az élet nehéz. Olyan nehézségeket 
is tartalmaz az életünk, amelyek 
miatt zúgolódik a szívünk. Forog-
nak a gondolataink éjjel is, mérge-
lődünk nappal is és vannak olyan 
békák, amelyeket nem mindig tu-
dunk lenyelni. Jó hír, hogy nem 
is kell. Isten senkit nem hívott 
könnyű életre, ráadásul sok eset-
ben nem is valódi nehézségekkel 
állunk szemben. És még megan-
nyiszor a fejünkben lévő „tragédi-
ák” nem is léteznek a valóságban, 
vagy nem is annyira rossz a hely-
zet, mint azt gondolnánk. 

Aki hisz Isten szeretetében, az 
újjá tud születni. De mit is jelent 
konkrétan hinni az Isten szere-
tetében? Hinni, hogy sosem kapok 
nehezebbet, mint amit elbírok, 
mert minden másodpercben az Is-
ten a tenyerén hordoz engem. Az 
élettel együtt hatalmat is kaptunk. 

Ha megtesszük az Úr akaratát, az a 
legnagyobb dolog. Az Úr alapvető 
akarata, hogy teljesítsük az álla-
potbeli kötelességeinket, szeres-
sünk és ezekből a szempontokból 
kiindulva hozzuk meg a döntése-
inket. Ez nagyobb, mint bármely 
csoda, vagy ördögűzés. 

Közben pedig természetes, 
hogy botladozni fogunk. A hibák 
a teremtésnek is részei. Mond-
hatni, hogy a tökéletes teremtés 
egyik legtökéletesebb alkotása a 
„véletlenszerű” hibák megjelené-
se és működése. Bűnöket köve-
tünk el, és a legjobb igyekezetünk 
ellenére is lesznek hiányosságaink 
és hibáink, de pont arra való a far-
sangi derű, hogy a helyén kezel-
jük a botlásainkat. Nem szabad túl 
nagy jelentőséget tulajdonítani a 
bűnöknek, mert megbolondulunk. 
Ugyanakkor nem is szabad elba-
gatellizálni azokat. Itt is az arany 
középút lesz a mennyország felé 
vezető út. Amikor átgondoljuk a 
rossz lépéseinket, akkor lehet kez-
deni egy új nappal egy új életet. 
Minden alkalommal, amikor meg-
vizsgáljuk a lelkiismeretünket, 
egy lehetőséget is teremtünk arra, 
hogy fel tudjuk fogni, mi a széles-
ség és mi a hosszúság: jelenlegi 
helyzetben, adott problémában, 
nekünk személyesen.

Istennek az az akarata, hogy 
elhiggyük, hogy Ő jóságos hoz-
zánk. Ezt valóban képesek va-
gyunk elhinni? Akkor is, ha a fáj-
dalmak elérnek bennünket? Mert 
sok minden múlik ezen. Isten ott 
van mögöttünk. Egyedül Ő teszi 

a csodákat. Ő vezette ki Izraelt is 
Egyiptomból. Minket milyen fog-
ságból mentett már ki az Isten? 
Vagy ha most vagyunk benne va-
lamiben, akkor hisszük azt, hogy 
ez az Isten ki tud minket szaba-
dítani onnan? Senki sem tud úgy 
megalázni, hogy Isten szeretete le 
ne nyúlna értünk. Isten megment 
minket az ellenségtől. Ő minden-
től képes megmenteni minket. Ha 
él bennünk Isten szeretete, akkor 
az életünk is erős lesz. Erősek 
leszünk mi magunk is. Ez konk-
rétan úgy néz ki, hogy ha elkez-
dünk aggodalmaskodni és félni, 
akkor ha azt messzire engedjük, 
el lehet csúszni egy banánhéjon 
is. A kérdés ezért nem is az, hogy 
mennyire kell félnünk valakitől 
vagy valamitől, hanem az, hogy 
ha Isten a Fiát képes volt értünk 
ideadni, akkor miért ne adna ide 
minden kegyelmet? Az üldözte-
tés megfelel az Isten szándékának 
és ezzel a ténnyel muszáj szembe 
nézni. Nem kell félni senkitől és 
semmitől!

Mindannyiunk élete fontos. 
Olyan mozaikban élünk, amely-
ben mindenki egy-egy kocka. Így 
együtt kirakunk egy képet, Isten 
szeretetének a képét. Ha valaki 
megfutamodik, akkor onnan hiá-
nyozni fog egy kocka. 

Szent Ignác szavaival szeret-
nék nagyon boldog farsangot kí-
vánni mindenkinek: „Add nekem 
szeretetedet kegyelmeddel Uram 
és ez elég nekem!”

Szeretettel: 
Molnár Zsolt plébános
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REFORMÁ­TUS ÉLET

A Szentkirályi Református egy-
házközségünk Presbitériuma ismét 
bált szervezett a szentkirályi Műve-
lődési házba 2025. február 1-én. A 
bál nagyon jól sikerült, hála legyen 
érte Istennek és a közösségünknek! A 
közel 100 fős létszám családias han-
gulatot, de mégis lelkes és jól szóra-
kozó, kikapcsolódást és közösséget 
biztosító alkalom volt. Célunk most 
is elsősorban a közösségépítés volt, 
mert a szervezés és lebonyolításhoz 
nélkülözhetetlen, hogy kommuni-
káljunk és egyetértsünk. Ez áldottan 
- megvalósult! A gyülekezetünk tag-
jai igyekeztek maximális minőséget 
beleadni az általuk választott szol-
gálatba, legyen az terempakolás, dí-
szítés, terítés, ételek előkészítése, fő-
zés, zene, fények, jókedv és egymás 
szeretetteljes befogadása. Hallottunk 
visszhangokat a református bállal 
kapcsolatban a faluból és távolabbról 
is – hogy lehet, hogy a reformátusok 
bálaznak, milyen egy ilyen bál? Sza-
bad táncolni? Nem csak imádkoz-
nak? 

Isten megengedi nekünk, sőt kéri, 
hogy „mindenkor örüljetek!”, örö-
münket tánccal is kifejezhetjük, há-
lánkat ünnepléssel, bulizással - Érte 
is! 

A bálra nemcsak reformátusok 
jöttek el, sőt távolabbról is érkeztek: 
Tiszakécskéről, Kecskemétről, La-
kitelekről, Nagykőrösről… kivétel 
nélkül mindenki nagyon jól érezte 
magát és azt jelezték, hogy jövőre is 
jönnek! 

A tombolasorsolás is jól sikerült 
értékes nyereményeket vihettek haza 
a tombolázók, a fődíj a Presbitériu-
munk ajándéka volt: egy 50 ezer fo-
rintos utazási utalvány! 

Hálás szívvel köszönjük minden-
kinek, aki bármilyen formában hoz-
zájárult a bál sikeréhez!

Külön köszönet a vacsora főzésé-
ért: Darányi Kálmánnak, és felesé-
gének Mártinak, továbbá Vörös De-
zsőnek és a segítőknek. Köszönjük a 
fénytechnikát Kovács Menyhértnek! 
A díszítés most még szebb lett, mint 
tavaly és ez Darányi Endrének és 
Marcsinak köszönhető! Köszönjük 
Vörösné Vári Ilonának az asztalfog-
lalás és egyéb szervezéseket! A kávét 
Tóth Imréné Icukának, a tombola-
árusítást Ádámné Erikának, Kovács 

Istvánné Babuskának és segítőiknek! 
Hálásak vagyunk mindenkiért név 
nélkül is, aki adakozott és szívén vi-
seli a gyülekezetünk sorsát, jelenét és 
jövőjét anyagilag is!

Imádkozunk, hogy nem csak a bál 
legyen sikeres, hanem a gyülekezeti 
életünk is növekedő legyen, imád-
kozunk keresztelésekért, esküvőkért, 
anyákért, apákért, családokért, akik 
szeretnének Jézus Krisztushoz és a 
mi gyülekezetünkhöz tartozni! Nyi-
tott ajtókkal várunk mindenkit szere-
tettel gyülekezeti közösségünkbe!

Református bál volt ismét

Alkalmaink
Házasság heti alkalmunk – február 16-án vasárnap 10 órakor lesz, 

melyre szeretettel hívunk minden házaspárt, hogy hálát adjunk a közösen 
megtett útért és Isten áldását kérjük a házassági szövetségre! 

Evangélizációs Istentisztelet keretében – február 23-án vasárnap 10 
órakor szolgál gyülekezetünkben Magyarné Balog Erzsébet ny. lelkipász-
tor, fogadjuk őt szeretettel.

Március első két hetében lesznek még több alkalommal is evangélizáci-
ós alkalmak, melyeket külön hirdetünk majd.

Böjt első vasárnapja – március 9. 10 órakor úrvacsorás Istentisztelet 
lesz.

Minden hétfőn este 18 órakor Imapercek – imaközösség
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Vitéz Nagybányai Horthy István
(Póla, 1904. december 9. – Alekszejevka, 1942. augusztus 20.)

István bizalmatlansága megerősítést 
nyert, amikor a kormányzó április 24-én 
egynapos látogatása alkalmával Hitler 
biztosította afelől, hogy nem szándékozik 
szembe fordulni Oroszországgal, pedig a 
Barbarossa-terv már 1940 decemberében 
aláírásra került. A találkozás idejében a 
hazai csapatok már Délvidék történel-
mi határáig vonultak a magyar lakosság 
biztosítása érdekében. Végül 1941 június 
22-én Németország hadat üzent a Szovje-
tuniónak. Miklós a háború ellen volt, de 
ha már így alakult, úgy gondolta, hogy 
a német akció segítheti a bolsevizmus-
tól történő megszabadulást, addig István 
véleménye szerint a nácizmus győzelme 
sem lett volna jobb a kommunizmusnál. 
Horthy István politikai nézeteinek körvo-
nalazódását erőteljesen befolyásolta Szé-
chenyi István munkássága, amely nemzeti 
alapokon nyugvott, azon belül is a Szent 
Istváni országalapítás idején létrejött álla-
meszméhez kapcsolódott legszorosabban, 
nevezetesen a magyarság elválaszthatatlan 
kötődéséhez a kereszténységgel. Szemlé-
letét nyugati orientáltság, átgondolt és 
konszenzusos reformációs törekvések 
jellemezték. A közéleti részvételét sem 
akasztotta idegen fogasra, ugyanis a szá-
mos szervezeti, testületi felkérés ellenére 
is csak azokat vállalta, amelyek valóban 
érdeklődése kereszttüzében helyezked-
tek el. Kormányzóhelyettesi kinevezését 
megelőzően  kerülte a nyilvános politi-
zálást, ennek ellenére az 1930-as évek 
közepétől fokozatosan kialakult egyfajta 
közvetítői szerepe, ugyanis számos olyan 
esetben, amikor a protokolláris rend egyes 
kezdeményezéseket nem engedett közvet-
lenül a kormányzó elé terjeszteni, többen 
őt kérték meg a kérések és javaslatok 
nem hivatalos továbbítására, de fordított 
irányú információáramlásra is több pél-
da szolgál, úgymint amikor a kormány-
zó hivatalos állásfoglalását mellőzve a 
fiát megbízva igyekezett egyeztetésekkel 
rendezni a vitás kérdéseket. István 1941 
júliusában államtitkári címet érdemelt ki 
és az ez év december 7-én bekövetkezett 
Pearl Harbor elleni támadást követően 
már e titulus képviseletében egy tünte-
tés keretében búcsúztatták az amerikai 
nagykövetet, hogy kimutassák, mekkora 
őrültség az USA ellenében hadba lépni. 
E magasztos cselekedet nem kerülhette el 
Németország figyelmét sem és konstatál-
ták a magyar vezetők valódi álláspontját, 
gondolkodását. Ellenezte a szomszédos 
Jugoszláviával szembeni katonai inter-
venciót és a Szovjetunióval szembeni 

háborúból történő kimaradást preferálta, 
mellyel a nyugat-európai vezetés ellenér-
zését váltotta ki, ugyanis álláspontjával a 
mérsékelt nyugati politikai befolyás és a 
szélsőséges jobboldali eszméket tömörítő 
radikális nacionalista autoritás zsarolásai 
között egyensúlyozott. 1942-ben a már el-
készült törvényjavaslat újfent célkereszt-
be helyezte személyét, tulajdonképpen 
minden lehetséges irányból támadták és 
különféle kritikákkal illették a hatalomé-
hes körök, viszont a liberális oldal támo-
gatását sikeresen megszerezte az utódlási 
jog javaslatból történő eltávolításával és 
ennek következményeképp a végletes 
jobboldali erők hazaárulónak bélyegez-
ték, melyet általánosítva az egész kor-
mányzatra próbáltak kiterjeszteni. Ám ez 
a kétségbeesett és agresszív manifesztá-
ció kontraproduktívnak bizonyult a hazai 
közéletben.

István kormányzóhelyettessé vá-
lasztásáról különféle teóriák kerültek a 
köztudatba, köszönhetően az újságírók 
fantáziájának, illetve a könyvszerzők ké-
sőbbi munkásságának, melyekben többek 
közt a kormányzó egészségi állapotát is 
szóba hozták, vagyis, hogy súlyos beteg 
és ezokból kifolyólag szükségeltetik a 
helyettesének mihamarabbi kiválasztá-
sa. Az igazság ezzel szemben az emberi 
felelősségtudatban keresendő, miszerint 
a gondterhes idők súlya oly mértékben 
nehezedett a kormányzó vállára, hogy ag-
godalma kiterjedt arra az eshetőségre, ha 
bármilyen oknál fogva nem tudná ellátni 
kormányzói feladatait, mi történne az or-
szág vezetésével. Ilyen helyzetre nem lé-
tezett semmilyen rendelkezés egészen ed-
dig és amint az utódlási kérdés kikerült a 
tervezetből, azaz új kormányzó kinevezé-
se esetén a helyettes tisztsége megszűnik, 
amint az új vezető leteszi az esküt, már 
az előterjesztést addig ellenzők számára is 
elfogadhatóvá vált. A kormányzóhelyet-
test megválasztó országgyűlésen egyedül 
Imrédy Béla és a nyilasok nem vettek részt 
és a németek tiltakozása István személye 
ellen az általuk támogatott magyar nyilas 
sajtón keresztül mutatkozott meg igazán a 
nagyközönség irányába. Az országgyűlés 
együttes ülését február 19-én tartották, 
amelyen a felsőház 203 és a képviselőház 
280 tagja vett részt, messze meghaladva 
a határozatképességhez szükséges létszá-
mot. A kupolacsarnok megtelt az ország 
méltóságaival, miniszterek és diploma-
ták feleségeikkel, főpapok, zászlósurak 
és képviselők várták kíváncsian a végső 
határozatot. Az ülést tizenegy órakor gróf 

Széchenyi Bertalan, a felsőház elnöke 
nyitotta meg és bejelentette, hogy az ülés 
egyetlen tárgya a kormányzóhelyettes 
megválasztása az 1941. II. törvénycikkely 
értelmében. Mivel a kormányzó ajánlási 
jogával élni nem kívánt, jelölésnek adott 
helyt és felszólította az országgyűlést „a 
jogi aktusra”, amikor is valaki elkiáltot-
ta magát, hogy „Éljen Horthy István!”, 
amire tapsorkán és éljenzés volt a válasz, 
melyről valaki így emlékezett: „Olyan 
dörgő taps és éljenzés következett, aminőt 
életemben még nem is hallottam. Ebből 
a tapsból és éljenzésből, a taps intenzi-
tásából és a hangok máglyaként feltörő 
lángolásából azt éreztem, hogy itt való-
sággal lélekrobbanás történhetett.” Tehát 
Horthy Istvánt közfelkiáltással választot-
ták meg kormányzóhelyettessé. Ezt köve-
tően politikai szerepvállalása leginkább a 
hivatalos, protokolláris események rep-
rezentatív funkcióiban kimerült. Ennek 
ellenére nem hivatalos formában számos 
közéleti kérdés megoldásában közremű-
ködött. Az eskütétel alkalmával repülő-
tiszti egyenruhában jelent meg, ami arra 
engedett következtetni, hogy különös 
gondozásba szándékozik venni a magyar 
repülés ügyét. Horthy Istvánnak köszön-
hető, hogy ebben az időszakban Magyar-
országon egyáltalán repülőket (pilótákat) 
képezhettek ki, hogy létrejött a Nemzeti 
Repülő Alap, és hogy gyorsan növekedett 
a vitorlázó és motoros pilóták száma.

Megválasztása után feleségével a lak-
osztályukban István végtelenül szomorú 
arckifejezése a szoba közepén állva ös-
szeszorította Ilona szívét és együttérzését 
nem titkolva biztosította, hogy minden-
ben mellette áll. Ilona, aki nem szokott 
alkoholt fogyasztani, kettő kis pohárba 
italt töltött és István régi vágyának meg-
felelően megígérte, hogy a továbbiakban 
tegezni fogja. A kormányzóhelyettes el-
mosolyodott, kétségkívül melengette szí-
vét, hogy élete választottja mellette van, 
bármi történjen is. Keserűségének oka bi-
zonyára a mérnöki munka folytathatatlan-
sága és a tudat, hogy a felelősség terhének 
súlya alatt bárminemű támogatás ellenére 
is teljesen egyedül van e sötétbe burko-
lózó jövőkép illuzórikus, ám a valóság 
megfogható manifesztációját érezhetően 
közelbe helyező történelmi pillanatban 
keresendő. Felesége a tehetetlenség fé-
lelmes érzésével és az odaadás teljes lelki 
erényével úgy érezte, hogy azzal segíthet 
csak, ha sosem fékezi vagy hátráltatja, ha-
nem segítőkészen áll mellette. Folytatjuk. 
Faragó László írása
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Összefogás az iskoláért, a gyerekekért
A Szentkirályi Általános Iskola 

szülői közössége január 18-án tartotta 
jótékonysági bálját. Az idei bál is jó 
hangulatú, nagy összefogással és sok 
munkával járó, telt házas rendezvény 
volt.   Köszönjük a szülők, a vállalko-
zók és támogatók nagylelkű támogatá-
sát és tombolafelajánlásait! A befolyt 
összegből többek között a gyerekek ta-
vaszi kirándulását és a karácsonyi aján-
dékvásárlást is támogatja az SZMK. 

A szép hagyományt megőrizve az 
idén is keringővel készültek a nyol-
cadikosok az SZMK- bálra. A 8. osz-
tályba 16 tanuló jár, osztályfőnökük 
Ádámné Péli Andrea, a keringőt Dará-

nyiné Bencsik Mária és Darányi Endre 
tanította be a gyerekeknek. Nekik kü-
lön köszönet fáradságos munkájukért, 
az eredmény csodás lett!

Köszönettel a szülői közösség és az 
iskolai tantestület nevében: Homoki-
Szabóné Drahos Tímea SZMK-vezető 
és Katzné Almási Zsuzsanna igazgató.

A fizika izgalmas világa

Iskolánk élt a lehetőséggel, hogy 
a Természettudományos Oktatásért 
Szabó Szabolcs Emlékére Közhasznú 
Alapítvány a természettudományokat, 
ezen belül is a fizikát népszerűsítse 
az iskolában, a hetedikesek körében. 
(A fiatalon elhunyt névadó – vezető 
szaktanár – eszmeiségét ápoló, a tudo-

mányos oktatás fényes múltjára büsz-
ke, jelenéért aggódó és jövőjéért tenni 
akaró platformként kívánja szolgálni 
pedagógusok, pedagógus-hallgatók, 
diákok, szülők, szimpatizánsok és a 
szakembereket munkaadóként foglal-
koztató szervezetek építő együttműkö-
dését.)

Kiss Péter fizikatanár irányításával 
a gyerekek maguk végezték a kísérle-
teket, és rögtön magyarázatot is kap-
tak arra, mi miért történik. (Például 
miért is lehet kirántani a terítőt a reg-
geli alól?) Jó hír, hogy nem egyszeri 
alkalomról volt szó, az együttműködés 
folytatódik! KAZS

Fontos
Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. 
Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cikkeket lehető-
leg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@
gmail.com. A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az ap-
róhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. 
Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat 
szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bi-
zonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet 
befizetni, vagy utalni. 
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 
180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 
90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát 
nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 11732208-15338246

Közérdekű
telefonszámok

• Általános segélyhívó: 112 • Rend-
őrség: 107 • Kecskeméti Rendőrka-
pitányság: 06 76 484-684 • Tiszak-
écskei rendőrőrs: 06 76 441-155 • 
Körzeti mb. Urbán Ferenc: 06 70 
624-8060 • Hatósági állatorvos Dr. 
Molnár Gyula: 0670 776-5920 • 
Szabó Gellért polgármester: 06 70 
3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt házior-
vos: 06 30 9832- 966 • Kovács Pál 
tanyagondnok: 06 20 547 4778 • 
Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 
2196 •
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Hazánk egyik meghatározó és nép-
szerű regényírója kétszáz éve látta meg 
a napvilágot Komáromban. 1842-44. 
között a hírös városban folytatta fel-
sőfokú tanulmányait. Sőt, Kecskemé-
ten találkozott Petőfi Sándorral, akivel 
baráti viszonyt is ápolt. Regényeiben 
a magyar múltat idézte meg hallatlan 
képzelőerővel. Műveiben a magyar 
néplélekből merített, a nemzettuda-
tot pedig erősítette. Írói tevékenysége 
meghaladta a világirodalom legtermé-
kenyebb íróiét is.

Ifjúsága és tanulmányai
Jókai Mór 1825. február 18-án szü-

letett régi nemesi családban. Édesapja 
neves ügyvéd volt Komáromban. Szülei 
azt akarták, hogy az éles eszű gyermek 
több nyelvet is tanuljon. Pozsonyban, az 
iskolában németül tanult. Pápára került 
a kollégiumba, ahol 1841-42-ben Petőfi 
is a diáktársa volt. A pápai önképzőkör-
ben már írással is foglalkozott.

Jókainak egészségi okok miatt le-
vegőváltozásra volt szüksége, ezért 
1842-ben Kecskeméten folytatta jogi 
tanulmányait a Református Főiskolán. 
Gyenes Mihály városi mérnöknél volt 
a szállása, ahol összebarátkozott annak 
nevelt fiával, Gyenes Palival. Diáktársa 
volt többek közt Muraközy János, Ács 
Károly és Gyenes Pál. Jókai Kecskemé-
ten nagyon jól érezte magát. A főiskolán 
műkedvelő színielőadásokat szervezett. 
A diáktársait rajzolni és festeni is taní-
totta. Ő is több portrét festett a Gyenes 
család tagjairól. Szabadidejében spor-
toltak, kirándultak a város körüli tele-
pülésekre és pusztákra, időnként pedig 
kikocsiztak a Tiszához. De megfordul-
tak Szentkirálypusztán is.

Petőfi, mint vándorszínész 1843. 
január- március vége között Kecske-
méten tartózkodott. Sokat találkoztak 
egymással a régi barátok. Jókai akkor 
írta A zsidó fiú című drámáját. Petőfi 
másolta le gyöngybetűivel a művet. Be-
küldte Jókai a Tudományos Akadémia 
pályázatára. Dicséretet nyert vele. Jó-
kai Mór befejezve a jogi tanulmányait, 
1844-ben Pestre ment, hogy az ügyvédi 
vizsgáit letegye. Sikerrel járt, jogi dok-
torátust szerzett.

Az írói pályán 
Jókai kecskeméti élményei, a későb-

bi életére, regényírói munkásságára és 
közéleti pályájára óriási hatással volt. 
Ugyanis a hírös városban és környékén 

ismerkedett meg a korabeli mezővárosi 
társadalommal, a diákokkal és a nép-
élettel, a régi népszokásokkal, illetve 
több nevezetes famíliával.

Kecskeméten kezdte írni a Hétköz-
napok című első regényét. De a műve 
Pesten jelent meg 1846-ban. Petőfi Sán-
dor vezette be a fiatal írók társaságába. 
Különböző lapok szívesen fogadták 
írásait. Sőt, már 22 évesen átvette Fran-
kenburg Adolftól az Életképek című 
hetilap szerkesztését. Természetesen a 
Jókai szerkesztette hetilapba Petőfi is 
adott rendszeresen verset megjelente-
tésre.

Jókai a márciusi ifjak egyike
Pesten, a fiatal írók társasága rend-

szeresen találkozott valahol. Később a 
Pilvax Kávéházban vitatkoztak a köz-
állapotokról és a különböző írói alko-
tásokról. Megalakult az Ellenzéki Kör. 
Petőfi házasságkötése után, Jókai velük 
lakott a Dohány utcai bérelt háromszo-
bás lakásban. A közös otthonban szinte 
éjjel-nappal az irodalomról, az ország 
sorsáról vitáztak.

Az európai népmozgalmak hatására 
1848. március 15-én Pesten is kitört a 
forradalom, amely vér nélkül zajlott. A 
fontos eseményekből Jókai is alaposan 
kivette a részét. Segített a 12 pont szö-
vegezésében, amelyet több helyszínen 
is felolvasott a jeles napon. 1848 őszén 
elkísérte Kossuth Lajost az alföldi to-
borzóútjain. Utána minisztériumi tiszt-
viselő lett. A szabadságharc leverését 
követően bujdosni kényszerült. A Bükk 
hegységben, Tardonán húzta meg ma-
gát. A felesége, Laborfalvi Róza szer-
zett neki menlevelet, ennek birtokában 
hazatérhetett Pestre.

Újságíró és közéleti ember
Már a bujdosása idején is forgat-

ta a tollát. Sajó álnéven jelentette meg 
írásait különböző lapokban. Hazatérve 
nagy irodalmi és publicisztikai tevé-
kenységet fejtett ki. Üstökös címmel 
lapot szerkesztett. Később, a kiegyezés 
előtt elindította a Hon című napilapot, 
amely Tisza Kálmán határozati pártjá-
nak orgánuma volt. Jókait megválasz-
tották a kiegyezés után képviselőnek. 
A parlamentben mindvégig Tisza Kál-
mán híve volt. Mint parlamenti szónok 
többször is hallatta hangját. Hosszú 
éveken keresztül megoszlott Jókai élete 
a parlament, a svábhegyi villa kertje, a 
balatonfüredi nyaraló és az íróasztala 

között. Igazi nagypolgári életet élt. A 
felesége révén jelentős társaság tartóz-
kodott náluk.

A sikeres regényíró
Regényírói munkásságára hatással 

volt a Kecskeméten töltött idő, a sza-
badságharc két éve, a bujdosás, a ki-
rándulásai és a külföldi utazásai. Élete 
során megismerte a magyar népéletet, a 
magyar pusztát, a pásztorokat, a föld-
műveseket és a különböző nemzetisége-
ket. Az átélt, a megtapasztalt dolgokat, 
jellemző eseteket beépítette nagyszerű 
regényeibe. Több mint 200 regényt írt. 
Ezeken felül sok-sok újságcikket is 
megjelentetett.

Regényei közül csak néhányat eme-
lek ki: Bálványos vár, Fráter György, 
Erdély aranykora, Török világ Magyar-
országon, Szeretve mind a vérpadig, 
Trenk Frigyes, Rab Ráby, Az elátkozott 
család, Névtelen vár, Egy magyar ná-
bob, Kárpáthy Zoltán, Az aranyember, 
A kőszívű ember fiai, A jövő század 
regénye.

Rudolf főherceg, trónörökös fel-
kérésére szerkesztette a 24 kötetes 
Osztrák-Magyar Monarchia írásban és 
képben című sorozatot. 1894-ben ünne-
pelte írói munkásságának 50. jubileumi 
évfordulóját. Kecskemét díszpolgárává 
fogadta. Mindig hálával emlékezett az 
itt töltött diákéveire: „Egész írói műkö-
désemnek alaphangulatát Kecskeméten 
sajátítottam el.” 1904. május 5-én halt 
meg Budapesten. Kecskeméten utca és 
iskola viseli a nevét, emléktáblák jelzik 
ittlétét. A regényírók közül Jókai tette a 
legnagyobb hatást a magyar nemzetre.

Kenyeres Dénes

200 éve született Jókai Mór
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Tiramisu
Hozzávalók: 50 dkg mascarpone, 20 

dkg cukor, 6 db tojás, 1 csomag vaníliás 
cukor, 10 dkg csokoládé, 2 csomag ba-
bapiskóta, 5 dl kávé, kakaó.

Elkészítése: 1. A tojásokat szétvá-
lasztjuk. A sárgáját a cukorral, a vaníliás 
cukorral és 2 ek főzött kávéval 15 percig 
verjük robotgéppel. Ezután fokozatosan 
hozzákeverjük a mascarponét. A csokit 
lereszeljük, és a masszához keverjük. A 
tojásfehérjét kemény habbá verjük, majd 

óvatosan a masszához ke-
verjük.

2. A babapiskótákat 
megmártjuk a kávéban, és 
kirakjuk vele egy magas 
tál alját. Rákenünk egy 
adag krémet, majd ismét lerakunk egy 
réteg babapiskótát. A rétegezést addig 
folytatjuk, amíg el nem fogynak a hoz-
závalók (az utolsó réteg krém legyen). 
Ezután néhány órára vagy egy éjszakára 
a hűtőbe tesszük. Fogyasztás előtt meg-
szórjuk a tetejét kakaóval.

ÉTKEK, TIPPEK, FOR­TÉLYOK

Hirdetések
* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szántót, legelőt, kaszálót vásá-
rolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-219
* Szentkirály vonzáskörzetében, szántót bérelnék vagy vásárolnék! Szabó Sándor 
06-30-258-4495
* Szentkirály központi részén, 3 szobás családi ház eladó! Érd.: 06/30-3363-203

Gyakorlatilag az egész hónapra jel-
lemző volt az enyhe időjárás. Az első 5 
napon nappal 4-7 C fokok voltak, éjjel -3 
-4 C fokig mutattak a hőmérők. Erőteljes 
melegedés 6-ától indult, nappal 12-15 C 
fokok voltak. Ez eltartott 11-ig. Ezután 
23-ig enyhe télies idő következett, nap-
pal 0-5 fokokkal, éjjel -2 -6 fokok körül. 
Innentől a hónap végéig szinte koratava-
sziasra fordult az idő, egészen a hónap 
végéig. Nappal 12-16 C fokok voltak, és 
éjjel sem volt fagypontnál „hidegebb”.

A februárra szóló előrejelzések nem 
voltak kecsegtetőek, hűvösebb időt jó-
soltak. Bizonyára a természetet figyelők 
számára jelzés lehetett, hogy a mogyoró 
barkái igen kicsik, a hóvirágok is késtek. 

Persze meg kell jegyezni, hogy 60-70-
évvel korábban, de nem is kell annyira 
visszamenni, még 40-50 évvel ezelőtt is 
bizony kemény tél volt januárban és feb-
ruárban. Vissza az idei januárhoz: a hó-
nap utolsó napjaiban a darvak vonulását 
lehetett megfigyelni. Igen magasan DK-
i irányba vonultak. Csapadékviszonyok: 
2-án 7,2 mm, 7-én 0,3 mm, 9-én 2,6 mm, 
15-én 1,5 mm, 21-én 1,7 mm, 22-én 1,9 
mm, 23-án 1,2 mm, 28-án 1,8 mm. Ös-
szesen 18,2 mm. A sokévi átlag: 30 mm. 
Egy évvel ezelőtt 22,9 mm volt. A nyug-
vó talajvízszint jelenleg 478 cm-en van. 
Tavaly ilyenkor 430 cm volt. Egyik adat 
sem kecsegtető a nyarat illetően.

Vecsei

Január időjárása

Elhalálozott:
Zieck René élt 66 évet

Anyakönyvi hírek

Az év madara

Az év madarának 2025. évre a bőjti 
récét választották. Viszonylag kistermetű 
vízimadár. Magyarországon szórványos 
fészkelő, tavasszal a böjti szelekkel ér-
kezik. Eurázsiában és Afrikában fordul 
elő, különösen a mocsaras, sekély vizű 
területeken. Hazánkban egészen 2004-ig 
vadászható volt, de állományának csök-
kenése indokolttá tette természetvédel-
mi oltalmát, így 2008-tól védett, jelen-
leg fokozottan védett, természetvédelmi 
értéke 100 000 Ft. A böjti réce hímje jel-
legzetes színű és mintázatú, míg a tojók 
sokkal szerényebb megjelenésűek. A gá-
csérok (hímek) nászruhában feketésbar-
na fejtetővel és fehér szemöldöksávval 
rendelkeznek, mely a szem mögött foly-
tatódik, egészen a tarkóig. Háta szür-
késbarna, a tollak szegélyei világosak, 
hasoldala fehéres. Szárnytükrén zöldes-
szürke sáv húzódik fehér szegőkkel. A 
tojók és a fiatal egyedek háta szürkés-
barna, szemsávja sokkal halványabb, 
mint a hímé, begye sárgásfehér. A faj 
kisméretű, testhossza 37-41 cm, szárny-
fesztávolsága pedig 59-67 cm. Csak alig 
kisebb a tőkésrécénél, viszont a feje, és 
a csőre nagyobb. Hazánkban a Fertő-tó, 
és a Bodrog-zug a fő előfordulási helye. 
Környezetünkben a vizes élőhelyek el-
tűnte miatt nem fordul elő. Télre elvonul 
rendszerint Afrikába. Látványos szép 
réce. Ősszel, horgászás közben látni 1-2 
példányt hattyúk, és más vadkacsa fajták 
között. Sikerült látnom, és lencse végre 
kapni, elég óvatos madár. v.f.

ÁLLÁSAJÁNLAT
MUNKATÁRSAT KERESÜNK CSALÁDI MÉHÉSZETÜNKBE,

MÉZCSOMAGOLÓ ÜZEMÜNKBE.
A SOKFÉLE MUNKATEVÉKENYSÉG MIATT A PONTOS MUNKAKÖR

LEÍRÁSA SZEMÉLYES BESZÉLGETÉSEN TÖRTÉNIK.
ELVÁRÁSAINK: RUGALMASSÁGOT IGÉNYLŐ MUNKAIDŐBEOSZTÁS
TOLERÁLÁSA. CÉLTUDATOS, MOTIVÁLT GONDOLKODÁS, PONTOS,

PRECÍZ MUNKAVÉGZÉS.
„B”„C”„E” KATEGÓRIÁS JOGOSÍTVÁNY ÉS

TARGONCAVEZETŐI VIZSGA MEGLÉTE ELŐNYT JELENT.
JELENTKEZNI A 06-30/9358-370 TELEFONSZÁMON LEHET.

Köszönet
Őszinte szívvel mondunk köszö-
netet rokonoknak, ismerősöknek, 
szomszédoknak, akik fájdalmun-
kat enyhíteni igyekeztek és gyá-
szunkban osztoztak. Köszönjük 
mindazoknak, akik virágot helyez-
tek a sírra. 
Gyászoló Rada László és családja



SZENT­KIRÁLYI HÍRMONDÓ füg
getlen közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormány-
zata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 
76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. Felelős szer-
kesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. Munkatársak: 
Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka 
lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres 
Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plé-
bános, Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség címe: 
Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. 
telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az 
újságcikkek leadási határideje minden hónap 3-ig, lehetőleg 

Magyar Kultúra Napja 2025. 02. 05.


